
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Προηγμένη Παιδιατρική Νοση-
λευτική Φροντίδα» (Advanced Pediatric Nursing 
Care).

2 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1067/
18-5-2018 πράξης επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλ-
λοντικός Σχεδιασμός» (Β΄ 2029), της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 206500/Ζ1/
18-12-2014 υπουργικής απόφασης που αφορά 
στο Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλε-
ων και Κτιρίων» (Β’ 3523), της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. απόφ. 669/15-6-2021 (1)
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτι-

κής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών με τίτλο «Προηγμένη Παιδιατρική 

Νοσηλευτική Φροντίδα» (Advanced Pediatric 

Nursing Care) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85,

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β΄ 4334),

4. τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις»,

5. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102),

6. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195),

7. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 83),

8. το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124),

9. τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189),

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του ΕΚΠΑ (7η συνεδρίαση
17-3-2021),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(30η συνεδρίαση 27-05-2021),

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την τροποποίηση του κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής του ΕΚΠΑ «Προηγμένη Παιδιατρική Νοσηλευτική 
Φροντίδα», από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, με την 
αντικατάσταση των παρακάτω οριζόμενων άρθρων, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Προηγμένη Παιδιατρική Νοσηλευτική Φρο-
ντίδα» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α΄ κύκλου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2765

36441



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36442 Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

σπουδών των Τμημάτων: Επιστημών και αντιστοίχων 
Τμημάτων συναφούς γνωστικού αντικειμένου των Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Νοσηλευτικής καθώς και άλλων Τμημάτων των Σχολών 
Επιστημών Υγείας των ΤΕΙ, συναφούς γνωστικού αντι-
κειμένου.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34
του ν. 4485/2017.

Το ΠΜΣ «Προηγμένη Παιδιατρική Νοσηλευτική Φρο-
ντίδα» θα δέχεται τριάντα (30) φοιτητές κάθε ακαδημα-
ϊκό έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί διδάσκο-
ντες από τα συνολικά 30 μέλη ΔΕΠ και τα 9 ΕΔΙΠ του 
Τμήματος, σε ποσοστό τουλάχιστον 60% από το Τμήμα 
Νοσηλευτικής του ΕΚΠΑ και όχι περισσότερο από 40% 
από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
και της Αλλοδαπής.

Ο ελάχιστος αριθμός προκειμένου να πραγματοποιη-
θεί κάθε ειδίκευση είναι επτά (7) επιτυχόντες εγγεγραμ-
μένοι φοιτητές. Στις περιπτώσεις που στο τέλος των εγ-
γραφών διαπιστωθεί ότι σε κάποια ειδίκευση του ΠΜΣ, 
δεν έχει συγκεντρωθεί ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθ-
μός εγγεγραμμένων φοιτητών, η Συνέλευση αποφασίζει 
για την κατανομή των επιτυχόντων υποψηφίων στην 
άλλη ειδίκευση του παρόντος ΠΜΣ, μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής αφού υπάρχει η 
σύμφωνη γνώμη των υποψηφίων με την προϋπόθεση 
ότι υπάρχουν κενές θέσεις στην ειδίκευση στην οποία 
θα εγγραφούν.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ του Τμήματος Νοσηλευτικής είναι 
περίπου 165 ανά έτος (μη συμπεριλαμβανομένων των 
ισοβαθμούντων σε περίπτωση που υπάρχουν) σε σχέση 
και με τον αριθμό των περίπου τετρακοσίων ογδόντα 
(480) προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 30 ενερ-
γών μελών ΔΕΠ, 9 μελών ΕΔΙΠ και 8 αφυπηρετησάντων 
μελών ΔΕΠ, του Τμήματος Νοσηλευτικής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το ν. 4485/
2017 και τις προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε ακαδημαϊκό έτος με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Νοσηλευτικής του Ε.Κ.Π.Α., δημοσιεύεται 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο ΠΜΣ.

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προ-
θεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής (έντυπο του Τμήματος).
2. Βιογραφικό σημείωμα.

3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου όπου υποχρεωτικά 
αναγράφεται ο βαθμός πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης 
σπουδών όπου φαίνεται ο βαθμός πτυχίου.

4. Αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας του πρώτου 
κύκλου σπουδών.

5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμίας 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, ή παραστατικό που να αποδεικνύει ότι 
έχουν ξεκινήσει τη διαδικασία αναγνώρισης του τίτλου 
σπουδών τους, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Εισιτήριες Εξετάσεις
Όλοι οι υποψήφιοι δίνουν γραπτές εξετάσεις για να 

διαπιστωθούν οι γνώσεις τους στην αγγλική γλώσσα και 
ορολογία (δεν δίνεται εξεταστέα ύλη στους υποψηφί-
ους).

Η διόρθωση των γραπτών γίνεται από μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος Νοσηλευτικής, που έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο ΠΜΣ, που ορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Μόνον όσοι υποψήφιοι περατώσουν 
επιτυχώς την παραπάνω δοκιμασία μπορούν να λάβουν 
μέρος στην περαιτέρω διαδικασία επιλογής.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 20%
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε προπτυχιακά μαθήματα 

σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ σε ποσο-
στό 30%(τα σχετικά μαθήματα θα αναγράφονται στην 
προκήρυξη)

- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 10%
- Προηγηθείσα σχετική εργασιακή/κλινική εμπειρία 

σε ποσοστό 10%. Πιο συγκεκριμένα, προηγηθείσα ερ-
γασιακή/κλινική εμπειρία 2 ετών βαθμολογείται με δέκα 
(10), ενώ μικρότερης διάρκειας γίνεται η ανάλογη πο-
σόστωση.

- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 30%
Όσοι υποψήφιοι δεν έχουν συγκεντρώσει από την 

παραπάνω διαδικασία το βαθμό 5, με άριστα το 10, 
θεωρούνται αποτυχόντες και δεν γίνονται δεκτοί στο 
ΠΜΣ, ανεξάρτητα από τον αριθμό των προκηρυχθεισών 
θέσεων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι 
ισοβαθμήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
από την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα, έως ότου συμπληρωθεί ο 
αριθμός των κενών θέσεων με την προϋπόθεση να μην 
έχει καλυφθεί ο αριθμός των προκηρυχθεισών θέσεων 
από ισοβαθμήσαντες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36443Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Aριθμ. απόφ. 507/2.5.ακ./18-3-2021 (2)
Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1067/

18-5-2018 πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περι-

βαλλοντικός Σχεδιασμός» (Β΄ 2029), της Σχολής 

Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/ 
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 85, 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Tην υπό στοιχεία 42777/Ζ1/14-3-2018 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων - Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων του
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης «Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637/2020).

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 507/18-3-2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

9. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονομασία της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» (Β΄ 2124/2021).

10. Την υπ’ αρ. 1437/14-5-2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Εφαρμο-
σμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη μετακίνηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» από 
τη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας στη Σχολή 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. Η υπό στοιχεία ΤΕΚ 
1067/18-5-2018 πράξη επανίδρυσης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περι-
βαλλοντικός Σχεδιασμός» (Β΄ 2029), αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχε-
διασμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περι-
βαλλοντικός Σχεδιασμός» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
και του ν. 2552/1997 (Α΄ 266).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Ο σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η ανάπτυξη κριτικής σκέ-
ψης, η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
σχετικά με την αειφορική διαχείριση και προστασία του 
περιβάλλοντος από τους επιστήμονες που ασχολούνται 
με το σχεδιασμό, τον έλεγχο και την διαχείριση των έρ-
γων τεχνικής υποδομής, των κτιρίων, του αστικού δημό-
σιου χώρου, του τοπίου, των πόλεων, των παραγωγικών 
δραστηριοτήτων και τον έλεγχο της κλιματικής αλλαγής 
ή της προσαρμογής σε αυτή.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» στις 
ακόλουθες κατευθύνσεις: 1. «Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός Έργων Υποδομής», 2. «Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός Πόλεων και Κτιρίων», 3. «Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός για την Αντιμετώπιση της Κλιματικής Αλλαγής». 
Ο τίτλος θα απονέμεται από τη Σχολή Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» γίνονται 
δεκτοί απόφοιτοι συγγενών τμημάτων των ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.
Οι αλλοδαποί υποψήφιοι φοιτητές θα πρέπει να έχουν 
πιστοποιημένη επάρκεια της Ελληνικής Γλώσσας επιπέ-
δου τουλάχιστον Γ1. Επίσης, απαιτείται από όλους τους 
φοιτητές η πολύ καλή γνώση της Αγγλικής Γλώσσας.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» διαρθρώ-
νεται σε δύο (2) έτη, τα οποία περιλαμβάνουν εννέα (9) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36444 Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

θεματικές ενότητες και εκπόνηση διπλωματικής εργα-
σίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρω-
ση του προγράμματος είναι δύο (2) έτη. Το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) είναι 120 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 1: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ»
1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία-Περιβαλλοντική Αξιολό-

γηση, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλοντι-

κών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύνου
5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Πολεοδομικός 

και Συγκοινωνιακός Σχεδιασμός, Υποχρεωτική, 20 ECTS, 
με γνωστικά αντικείμενα:

1. Εισαγωγή στην Ανθρωπογεωγραφία και στον Περι-
βαλλοντικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό

2. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή 
των Συγκοινωνιακών Έργων

3. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Χρήση των 
Συγκοινωνιακών Έργων

4. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή και 
Χρήση Άλλων Δικτύων Υποδομών

5. Προσβασιμότητα σε Υποδομές
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ενερ-

γειακών, Υδραυλικών Έργων και Θαλάσσιων Έργων, Υπο-
χρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:

1. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Παράκτιων και Θα-
λάσσιων Έργων

2. Διάβρωση και Προστασία Εδάφους, Αποκατάσταση 
Εδάφους

3. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Υδραυλικών Έργων
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ενεργειακών Έργων
2ο έτος
Θεματική Ενότητα: Τεχνολογία Αντιμετώπισης Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με 
γνωστικά αντικείμενα:

1. Διαχείριση και Επεξεργασία Υγρών Αποβλήτων
2. Διαχείριση και Επεξεργασία Στερεών Αποβλήτων
3. Διαχείριση και Επεξεργασία Αερίων Ρύπων και Κλι-

ματική Αλλαγή
4. Ηχορύπανση, Ρύπανση από Ακτινοβολίες
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, Υποχρεωτική, 

40 ECTS
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 2: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΠΟΛΕΩΝ ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΩΝ»
1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία-Περιβαλλοντική Αξιολό-

γηση, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία

2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-
ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική

3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλοντι-

κών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύνου
5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Πολεοδομικός 

και Συγκοινωνιακός Σχεδιασμός,
Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Εισαγωγή στην Ανθρωπογεωγραφία και στον Περι-

βαλλοντικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό
2. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή 

των Συγκοινωνιακών Έργων
3. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Χρήση των 

Συγκοινωνιακών Έργων
4. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή και 

Χρήση Άλλων Δικτύων Υποδομών
5. Προσβασιμότητα σε Υποδομές
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Αστικός Σχεδια-

σμός και Διευθέτηση Ανοικτών Χώρων, Υποχρεωτική, 20 
ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:

1. Περιβαλλοντική Προσαρμογή της Παραδοσιακής 
Αρχιτεκτονικής

2. Αρχές και Εφαρμογές Πολεοδομικού Περιβαλλοντι-
κού Σχεδιασμού

3. Πολεοδομικός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός στην 
Ελλάδα και στον Κόσμο

4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ανοικτών Χώρων
2ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Κτι-

ρίων, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Κτιρίων
2. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Περιβάλλοντος Χώρου
3. Περιβαλλοντική Αναβάθμιση Υφιστάμενων Κτιρίων
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, Υποχρεωτική, 

40 ECTS
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 3: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ»
1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία-Περιβαλλοντική Αξιολό-

γηση, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλο-

ντικών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύ-
νου

5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Φαινόμενο του Θερμοκηπίου-

Κλιματική Αλλαγή, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Φαινόμενο του Θερμοκηπίου- Κλίμα-Κλιματική Αλ-
λαγή

2. Φυσική και Ανθρωπογενής Εκπομπή Αερίων θερ-
μοκηπίου

3. Συσχέτιση Αερίων θερμοκηπίου με την Ενέργεια και 
την Οικονομία

4. Σενάρια για το Μελλοντικό Κλίμα της Γης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36445Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

Θεματική Ενότητα: Περιορισμός των Αερίων Θερμο-
κηπίου, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά αντικείμενα:

1. Διαχειριστικός Περιορισμός Εκπομπής Αερίων θερ-
μοκηπίου

2. Τεχνολογικός Περιορισμός Εκπομπής Αερίων θερ-
μοκηπίου

3. Συμβατικές και Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας
4. Εθνικές και Διεθνείς Πολιτικές Περιορισμού Αερίων 

θερμοκηπίου - Διεθνείς Συμφωνίες
2ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Προσαρμογή σε έναν Κόσμο με 

Διαφορετικό Κλίμα, Υποχρεωτική, 20 ECTS, με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Επίδραση του Μελλοντικού Κλίματος στη Γη και στα 
Οικοσυστήματα

2. Επίδραση του Μελλοντικού Κλίματος στον Ανθρώ-
πινο Είδος και στις Ανθρώπινες Δραστηριότητες

3. Προσαρμογή του Ανθρώπινου Είδους και των Αν-
θρώπινων Δραστηριοτήτων

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, Υποχρεωτική, 
40 ECTS

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
Ελληνική ή η Αγγλική κατόπιν σχετικής έγκρισης της 
Κοσμητείας.

Άρθρο 7
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 242
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) και της παρ. 2 του άρθρου 171 
του ν. 4635/2019 (Α΄ 167). Οι διδάσκοντες (Συνεργαζό-
μενο Επιστημονικό Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα 
επιλέγονται ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και τις 
διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος,

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 507/2.5.ακ./18-3-2021 (3)
Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 206500/Ζ1/
18-12-2014 υπουργικής απόφασης που αφορά 
στο Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλε-
ων και Κτιρίων» (Β’ 3523), της Σχολής Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 85, 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Tην υπό στοιχεία 42777/Ζ1/14-3-2018 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων- 
Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης «Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 507/18-3-2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

9. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονομασία της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» (Β΄ 2124).

10. Την υπ’ αρ. 1437/14-5-2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Εφαρμο-
σμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36446 Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη μεταφορά του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλεων 
και Κτιρίων» από τη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνο-
λογίας στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου 
Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.
Η υπό στοιχεία 206500/Ζ1/18-12-2014 υπουργική από-
φαση, που αφορά στο Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός Πόλεων και Κτιρίων» (Β΄ 3523) της Σχολής Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πε-
ριβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλεων και Κτιρίων» μεταφέ-
ρεται από τη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 4485/2017
(Α΄ 114) και του ν. 2552/1997 (Α΄ 266).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του Προγράμματος είναι η απόκτηση γνώσεων 
και η ανάπτυξη δεξιοτήτων από τους ασχολούμενους με 
το σχεδιασμό, έλεγχο και διαχείριση πόλεων, κτιρίων και 
τοπίου σχετικά με τα θέματα προστασίας, λειτουργίας 
και διαχείρισης του περιβάλλοντος.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλεων και 
Κτιρίων».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ συγγενούς 
γνωστικού αντικειμένου κατά τα οριζόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερις (4) Θεματικές 
Ενότητες και την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η 
επιτυχής παρακολούθηση τουλάχιστον τεσσάρων Θεμα-

τικών Ενοτήτων (Θ.Ε.) καθώς επίσης και η επιτυχής ολο-
κλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε 120.

Το πρόγραμμα Σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:
Εισαγωγή στο Φυσικό και Ανθρωπογενές Περιβάλλον 

(20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Το φυσικό περιβάλλον.
2. Το ανθρωπογενές περιβάλλον.
3. Ενέργεια.
4. Περιβαλλοντικά προβλήματα.
5. Νομικό πλαίσιο και φορείς προστασίας.
Σχεδιασμός, Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις και Μέθοδοι 

Εκτίμησής τους (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Πολεοδομικός, χωροταξικός σχεδιασμός.
2. Πολιτικές για το αστικό περιβάλλον.
3. Εκτίμηση και αξιολόγηση περιβαλλοντικών επιπτώ-

σεων.
Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλεων και Ανοικτών 

Χώρων (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Περιβαλλοντική τεχνολογία.
2. Αρχές οικολογικού σχεδιασμού.
Βιοκλιματικός Σχεδιασμός Κτιρίων και Περιβάλλοντος 

Χώρου (20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Βιοκλιματικός σχεδιασμός κτιρίων-ασκήσεις.
2. Προβλήματα αποκατάστασης στη μικρή κλίμακα 

του αστικού χώρου.
3. Βιοκλιματικός σχεδιασμός υπαίθριων χώρων - ασκή-

σεις.
4. Ηλιασμός, φωτισμός, αερισμός, δροσισμός, θέρ-

μανση.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (40 ECTS).

Άρθρο 6
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της
παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195).

Άρθρο 7
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος,

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36448 Τεύχος B’ 2765/29.06.2021

*02027652906210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-06-29T12:26:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




